
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO III - Nº 594, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

PORTARIAS
PORTARIA Nº 163 - SEGEF, DE 30 DE JULHO DE 2.019. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a partir de 05/08/2019, à servidora DANYA 
GERUCIA DE SOUSA HOLANDA, ocupante do cargo de provimento efe-
tivo de Agente Comunitário de Saúde, lotada junto à Secretaria Municipal de 
Saúde – SECSA, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, 
conforme Processo Nº 377/19-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Li-
moeiro do Norte-Ce, 30 de julho de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretá-
rio Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA Nº 164 - SEGEF, DE 30 DE JULHO DE 2.019. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a partir de 01/08/2019, à servidora MARIA 
ELISAMAR DA SILVA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde – SEC-
SA, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme 
Processo Nº 760/17-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do 
Norte-Ce, 30 de julho de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Munici-
pal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA Nº 171- SEGEF, DE 02 DE AGOSTO DE 2.019. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a contar de 01/08/2019, à servidora EVANIR 
BATISTA DA SILVA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, lotada junto à Secretária Municipal de Assistência So-
cial e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas 
com Deficiência – SEMAS, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 
2,25/02/2005, conforme Processo Nº 074/2019-SEGEF. Paço da Prefeitura 
Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 02 de agosto de 2019. Antonio Jerrivan 
Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planeja-
mento. 

PORTARIA Nº 176 - SEGEF, DE 12 DE AGOSTO DE 2.019. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO 
DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE,  
de 01 (um) mês, a partir de 16/08/2019, referente ao período aquisitivo de 
25/02/2011 a 25/02/2014, à servidora MARIA RAIMUNDA DA SILVA, 
ocupante do cargo  de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, lo-
tada junto à Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Gestão – 
SEGEF, exercendo sua funções no Posto dos Correios do Bixopá, nos termos 
do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 

818/2017-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce,12  
de agosto de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Ges-
tão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA Nº 179 - SEGEF, DE 12 DE AGOSTO DE 2.019. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO DO 
NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, de 01 (um) 
mês a contar de 01/08/2019, referente ao período aquisitivo de 01/05/2013 a 
01/05/2016, à servidora MARIA ZÉLIA SALDANHA CHAVES SILVA, 
ocupante do cargo  de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotada junto à Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Ges-
tão – SEGEF, exercendo sua funções no Tiro de Guerra 10/006, nos termos 
do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 
340/2019-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce,12  
de agosto de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Ges-
tão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA Nº 180 - SEGEF, DE 129 DE AGOSTO DE 2.019. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO 
DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE,  
de 01 (um) mês a partir de 15/08/2019, referente ao período aquisitivo de 
10/08/2015 a 10/08/2018 à servidora DARLENE MARIA LIMA MOURA, 
ocupante do cargo de carreira de provimento efetivo de Agente Comunitário 
de Saúde, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde – SECSA, nos termos 
do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 
020/2019-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce,12 
de agosto de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Ges-
tão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA Nº 181 - SEGEF, DE 13 DE AGOSTO DE 2.019. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA - (mãe), pelo período de 30(trinta) dias, renováveis 
por mais 30(trinta) dias, a partir desta data, à servidora EMÍLIA DO CAR-
MO BEZEERA LIMA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotada junto à Secretaria Municipal de Educação Básica – SEMEB, nos ter-
mos do art. 77, da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo 
Nº 430/19-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 
13 de agosto de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de 
Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA Nº 192 - SEGEF, DE 02 DE SETEMBRO DE 2.019. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a contar de 09/08/2019, à servidora MARIA 
LUZIA GADELHA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, lotada junto à Secretária Municipal de Assistência Social 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 594, de 13 de setembro de 2019.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

	
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e 
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência – SEMAS, nos 
termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Processo Nº 464/2018-SEGEF. Paço da 
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 02 de setembro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secre-
tário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA Nº 193 - SEGEF, DE 02 DE SETEMBRO DE 2.019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a contar 
de 01/08/2019, à servidora LÚCIA DE FÁTIMA LUCAS, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Professora, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB, nos termos do art. 83 da Lei 
Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Processo Nº 341/2018-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal 
de Limoeiro do Norte-Ce, 02 de setembro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de 
Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA Nº 194 - SEGEF, DE 02 DE SETEMBRO DE 2.019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:  
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 02 (dois) meses, a contar de 
01/08/2019, à servidora FRANCISCA MARIA DA COSTA SANTOS, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB, 
nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Processo Nº 095/2019-SEGEF.  
Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 02 de setembro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, 
Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA Nº 195 - SEGEF, DE 02 DE SETEMBRO DE 2.019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a contar 
de 01/08/2019, ao servidor JOSÉ LINDOMAR VITOR ANGELIM, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Abatedor, lotado junto à Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e Urbanis-
mo – SEINFRA, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 
363/19-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 02 de setembro de 2019.  Antonio 
Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 197 - SEGEF, DE 03 DE SETEBRO DE 2.019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a contar de 
02/09/2019, ao servidor MÁRLIO FÁBIO CASTRO NUNES, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Agente de Combate às Endemias, lotado junto à Secretaria Municipal de Saúde – SECSA, nos termos do 
art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Processo Nº 318/17-SEGEF. Paço da Prefeitura 
Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 02 de setembro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Muni-
cipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA Nº 198 - SEGEF, DE 03 DE SETEBRO DE 2.019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a contar 
de 02/09/2019, à servidora ADELINA SILVA DOS SANTOS, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Agente Comunitário de Saúde, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde – SECSA, nos termos do art. 
83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Processo Nº 405/17-SEGEF.  Paço da Prefeitura Mu-
nicipal de Limoeiro do Norte-Ce, 03 de setembro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal 
de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA Nº 199 - SEGEF, DE 03 DE SETEBRO DE 2.019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a contar 
de 02/09/2019, à servidora FÁTIMA JOSIANE DE OLIVEIRA GUIMARÃES, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde – SE-
CSA, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Processo Nº 562/17-SEGEF.  
Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 03 de setembro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, 
Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 200 - SEGEF, DE 03 DE SETEBRO DE 2.019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a partir 
de 02/10/2019, ao servidor JAILSON MARCOS GUIMARÃES SARAIVA, ocupante do cargo de pro-
vimento efetivo de Agente de Combate às Endemias, lotado junto à Secretaria Municipal de Saúde – SEC-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 594, de 13 de setembro de 2019.

- Página  3 -

SA, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme 
Processo Nº 613/17-SEGEF.  Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do 
Norte-Ce, 03 de setembro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Mu-
nicipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA Nº 204 - SEGEF, DE 09 DE SETEMBRO DE 2.019. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDA-
DE, pelo período de 01 (um) mês, a contar de 01/09/2019, ao servidor LUIZ 
ALDECI DIÓGENES JÚNIOR, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Agente Municipal de Trânsito, lotado junto à Secretaria Municipal de In-
fraestrutura, Serviços Públicos - SEINFRA, exercendo suas funções na SU-
TRAN, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, confor-
me Processo Nº 423/2019-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro 
do Norte-Ce, 09 de setembro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA Nº 205 - SEGEF, DE 09 DE SETEMBRO DE 2.019. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES, (sem remuneração), pelo período de 12 (doze) meses, 
a contar de 17/08/2019, à servidora GARDÊNIA MARIA MENDES DE 
ARAÚJO, ocupante do cargo de Monitor, lotada junto à Secretária Municipal 
de Assistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência – SEMAS, nos termos do art. 81, e seus 
parágrafos, da Lei Complementar Nº 2, de 25 de fevereiro de 2005, conforme 
Processo Nº. 444/2019. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-
Ce, 09 de setembro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal 
de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA Nº 207 - SEGEF, DE 09 DE SETEMBRO DE 2.019. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a contar de 02/09/2019, ao servidor RAIMUN-
DO CÉLIO SOARES MENDES, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Professor, lotado junto à Secretaria Municipal de Educação Básica - SE-
MEB, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme 
Processo Nº 137/18-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do 
Norte-Ce, 09 de setembro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Mu-
nicipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA Nº 208 - SEGEF, DE 09 DE SETEMBRO DE 2.019. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA - (mãe), pelo período de 30(trinta) dias, renováveis 
por mais 30(trinta) dias, a contar de 02/09/2019, à servidora MARIA DAS 
CANDEIAS MOTA PEREIRA, ocupante do cargo de Professora, lotada 
junto à Secretaria Municipal de Educação Básica – SEMEB, nos termos do 
art. 77, da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 
446/19-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 09 
de setembro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de 
Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA Nº 209 - SEGEF, DE 09 DE SETEMBRO DE 2.019. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a contar de 02/09/2019, à servidora ELSI-
NEIDE MARIA HOLANDA MENDES MOREIRA, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de Professora, lotada junto à Secretaria Municipal de 
Educação Básica - SEMEB, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 
2,25/02/2005, conforme Processo Nº 452/19-SEGEF. Paço da Prefeitura Mu-

nicipal de Limoeiro do Norte-Ce, 09 de setembro de 2019. Antonio Jerrivan 
Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planeja-
mento. 

PORTARIA Nº 210 - SEGEF, DE 09 DE SETEMBRO DE 2.019. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a contar de 02/09/2019, à servidora FRANCIS-
CA JANIERES DE ALMEIDA DE SÁ, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Professora, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação Básica 
- SEMEB, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, con-
forme Processo Nº 244/19-SEGEF.  Paço da Prefeitura Municipal de Limoei-
ro do Norte-Ce, 09 de setembro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA Nº 211 - SEGEF, DE  09 DE SETEMBRO DE 2.019. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a contar de 02/09/2019, à servidora LÚCIA 
DE FÁTIMA LUCAS, ocupante do cargo de provimento efetivo de Profes-
sora, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB, nos 
termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Processo 
Nº 341/2018-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 
09 de setembro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de 
Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA Nº 212 - SEGEF, DE  09 DE SETEMBRO DE 2.019. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a contar de 02/09/2019, ao servidor GILBER-
TO DANTAS SILVA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Vigia, 
lotado junto à Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB, nos ter-
mos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Processo Nº 
309/2018-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 
09 de setembro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de 
Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 213 - SEGEF, DE 09 DE SETEMBRO DE 2.019. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a contar de 02/09/2019, à servidora MARIA 
INÊZ SANTIAGO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de provimento efe-
tivo de Merendeira, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação Básica 
- SEMEB, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, con-
forme Processo Nº 441/19-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro 
do Norte-Ce, 09 de setembro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CEARA, através da Secretaria 
Municipal de Saúde – SECSA, por intermédio do seu Pregoeiro oficial, desig-
nada através da Portaria 143/2017 modificada pela 194/2017, torna público 
para conhecimento dos interessados que no dia 26 de setembro de 2019, as 
08hs:30min, estará realizando licitação sob modalidade PREGÃO na forma 
PRESENCIAL do tipo MENOR PREÇO GLOBAL tombado sob número 
Pregão Presencial 2019.0909-001 SECSA tendo por objeto a Contratação de 
pessoa jurídica para  prestação de serviços de gestão integral de urgência e 
emergência 24 horas e Clinica Medica (internação) para atendimento da po-
pulação do município de Limoeiro do Norte-Ceara e do polo da micro região 
de saúde (10ª CRES), conforme especificações constantes do termo de refe-
rência, anexo I, parte integrante do edital deste processo, conforme discrimi-

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 594, de 13 de setembro de 2019.

- Página  4 -

nação disposta no Anexo I do Edital. Limoeiro do Norte – Ce., 10 de setembro 
2019. Francisco Valter Nogueira Lima – Pregoeiro.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190517 (SECSA)
Nº Processo: 2019.2506-001. Tomada de Preços. Contratante: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 12.277.878/0001-58. 
Contratado: CENTRAL DE COMUNICAÇÃO LTDA. Objeto: prestação de 
serviços especializado em consultoria e assessoria em comunicação, confor-
me especificações constantes no anexo I, junto a referida Secretaria. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 02/09/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 
23.941,16. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 02/09/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190518 (SEMAS)
Nº Processo: 2019.2506-001. Tomada de Preços. Contratante: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLÍTICAS PÚBLICAS PARA 
AS MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DE-
FICIÊNCIA (SEMAS). CNPJ Contratado: 12.277.878/0001-58. Contratado: 
CENTRAL DE COMUNICAÇÃO LTDA. Objeto: prestação de serviços es-
pecializado em consultoria e assessoria em comunicação, conforme especifi-
cações constantes no anexo I, junto a referida Secretaria. Fundamento Legal: 
Lei 8.666/93. Vigência: 02/09/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 39.941,16. Fonte: 
FMAS/PMLN. Data da assinatura: 02/09/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190519 (SEMEB)
Nº Processo: 2019.2506-001. Tomada de Preços. Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CNPJ Contratado: 
12.277.878/0001-58. Contratado: CENTRAL DE COMUNICAÇÃO LTDA. 
Objeto: prestação de serviços especializado em consultoria e assessoria em 
comunicação, conforme especificações constantes no anexo I, junto a refe-
rida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 02/09/2019 a 
31/12/2019. Valor R$ 23.941,16. Fonte: FME/PMLN. Data da assinatura: 
02/09/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190520 (SEGAPRE)
Nº Processo: 2019.2506-001. Tomada de Preços. Contratante: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSUNTOS PARA O GABINETE DO PREFEITO (SE-
GAPRE). CNPJ Contratado: 12.277.878/0001-58. Contratado: CENTRAL 
DE COMUNICAÇÃO LTDA. Objeto: prestação de serviços especializado em 
consultoria e assessoria em comunicação, conforme especificações constantes 
no anexo I, junto à referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vi-
gência: 02/09/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 23.941,16. Fonte: PMLN. Data da 
assinatura: 02/09/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190521 (SEINFRA)
Nº Processo: 2019.2506-001. Tomada de Preços. Contratante: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS (SEIN-
FRA). CNPJ Contratado: 12.277.878/0001-58. Contratado: CENTRAL DE 
COMUNICAÇÃO LTDA. Objeto: prestação de serviços especializado em 
consultoria e assessoria em comunicação, conforme especificações constan-
tes no anexo I, junto à referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. 
Vigência: 02/09/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 23.941,16. Fonte: PMLN. Data 
da assinatura: 02/09/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190522 (SEMAE)
Nº Processo: 2019.2506-001. Tomada de Preços. Contratante: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, RECURSOS HÍDRI-
COS, ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE (SEMAE). CNPJ Contratado: 
12.277.878/0001-58. Contratado: CENTRAL DE COMUNICAÇÃO LTDA. 
Objeto: prestação de serviços especializado em consultoria e assessoria em 
comunicação, conforme especificações constantes no anexo I, junto à re-
ferida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 02/09/2019 
a 31/12/2019. Valor R$ 23.941,16. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 
02/09/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190523 (SEURB)
Nº Processo: 2019.2506-001. Tomada de Preços. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE URBANISMO (SEURB). CNPJ Contratado: 
12.277.878/0001-58. Contratado: CENTRAL DE COMUNICAÇÃO LTDA. 
Objeto: prestação de serviços especializado em consultoria e assessoria em 
comunicação, conforme especificações constantes no anexo I, junto à re-
ferida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 02/09/2019 

a 31/12/2019. Valor R$ 23.941,16. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 
02/09/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190524 (SEMAS)
Nº Processo: 2019.1403-001. Tomada de Preços. Contratante: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLÍTICAS PÚBLICAS PARA 
AS MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DE-
FICIÊNCIA (SEMAS). CNPJ Contratado: 41.597.030/0001-04. Contratado: 
BLOCO 3 EMPREENDIMENTOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 
Objeto: construção do prédio para a sede do Conselho Tutelar do municí-
pio de Limoeiro do Norte/CE, conforme especificações constantes no ane-
xo I, junto a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 
03/09/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 225.421,00. Fonte: FMAS/PMLN. Data 
da assinatura: 03/09/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190525 (SEURB)
Nº Processo: 2019.2905-002. Tomada de Preços. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE URBANISMO (SEURB). CNPJ Contratado: 
28.149.744/0001-91. Contratado: T FERREIRA P N CONSTRUÇÕES ME. 
Objeto: prestação de serviços topográficos, conforme especificações constan-
tes no anexo I, junto à referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. 
Vigência: 03/09/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 127.500,00. Fonte: PMLN. 
Data da assinatura: 03/09/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190526 (SEINFRA)
Nº Processo: 2019.2905-002. Tomada de Preços. Contratante: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS (SEIN-
FRA). CNPJ Contratado: 28.149.744/0001-91. Contratado: T FERREIRA P 
N CONSTRUÇÕES ME. Objeto: prestação de serviços topográficos, con-
forme especificações constantes no anexo I, junto à referida Secretaria. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 03/09/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 
76.500,00. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 03/09/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190529 (SEMAS)
Nº Processo: 2019.0608-002. Pregão Presencial para Registro de Preços. 
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES, CRIANÇAS E ADO-
LESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (SEMAS). CNPJ Con-
tratado: 07.625.163/0002-90. Contratado: COMERCIAL JOSE DINO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA. Objeto: registro de preço e aqui-
sição de material de construção a serem destinados para referida Secretaria. 
Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/1993. Vigência do contrato: 
04/09/2019 a 31/12/2019. Valor estimado R$ 44.254,86. Vigência da ARP: 
04/09/2020. Fonte: FMAS. Data da assinatura: 04/09/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190530 (SEMEB)
Nº Processo: 2019.0608-002. Pregão Presencial para Registro de Preços. Con-
tratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). 
CNPJ Contratado: 07.625.163/0002-90. Contratado: COMERCIAL JOSE 
DINO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA. Objeto: registro de pre-
ço e aquisição de material de construção a serem destinados para referida Se-
cretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/1993. Vigência do 
contrato: 04/09/2019 a 31/12/2019. Valor estimado R$ 82.127,16. Vigência 
da ARP: 04/09/2020. Fonte: FUNDEB 40%. Data da assinatura: 04/09/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190531 (SEMEB)
Nº Processo: 2019.0608-002. Pregão Presencial para Registro de Preços. 
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SE-
MEB). CNPJ Contratado: 07.625.163/0002-90. Contratado: COMERCIAL 
JOSE DINO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA. Objeto: registro 
de preço e aquisição de material de construção a serem destinados para re-
ferida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/1993. Vi-
gência do contrato: 04/09/2019 a 31/12/2019. Valor estimado R$ 27.025,89. 
Vigência da ARP: 04/09/2020. Fonte: FME. Data da assinatura: 04/09/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190532 (SECSA)
Nº Processo: 2019.0608-002. Pregão Presencial para Registro de Preços. 
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ 
Contratado: 07.625.163/0002-90. Contratado: COMERCIAL JOSE DINO 
DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA. Objeto: registro de preço e 
aquisição de material de construção a serem destinados para referida Secreta-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 594, de 13 de setembro de 2019.

- Página  5 -

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20187079. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
25050001/2018PP. ORGÃO GESTOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. DETENTORA: HA-
PVIDA ASSISTÊNCIA MEDICA LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA DE INTERESSE DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA. ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 12 
(doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, II, da Lei n° 
8.666/93, e nos termos do item 1 da cláusula 4ª do contrato. VIGÊNCIA: 08 
de julho de 2019 até 08 de julho de 2020. DATA DA ASSINATURA: 08 de 
julho de 2019.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

ria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/1993. Vigência do con-
trato: 04/09/2019 a 31/12/2019. Valor estimado R$ 87.343,05. Vigência da 
ARP: 04/09/2020. Fonte: FMS (PAB/MAC). Data da assinatura: 04/09/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190533 (SECSA)
Nº Processo: 2019.0608-002. Pregão Presencial para Registro de Preços. 
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ 
Contratado: 07.625.163/0002-90. Contratado: COMERCIAL JOSE DINO 
DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA. Objeto: registro de preço e 
aquisição de material de construção a serem destinados para referida Secreta-
ria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/1993. Vigência do con-
trato: 04/09/2019 a 31/12/2019. Valor estimado R$ 29.398,10. Vigência da 
ARP: 04/09/2020. Fonte: Recursos Próprios. Data da assinatura: 04/09/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190534 (SEGEF)
Nº Processo: 2019.0608-002. Pregão Presencial para Registro de Pre-
ços. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, FINAN-
ÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO (SEGEF). CNPJ Contratado: 
07.625.163/0002-90. Contratado: COMERCIAL JOSE DINO DE MATE-
RIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA. Objeto: registro de preço e aquisição 
de material de construção a serem destinados para referida Secretaria. Fun-
damento Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/1993. Vigência do contrato: 
04/09/2019 a 31/12/2019. Valor estimado R$ 21.534,73. Vigência da ARP: 
04/09/2020. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 04/09/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190535 (SECULDES)
Nº Processo: 2019.0608-002. Pregão Presencial para Registro de Preços. 
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO, 
LAZER, JUVENTUDE E EMPREENDEDORISMO (SECULDES).  CNPJ 
Contratado: 07.625.163/0002-90. Contratado: COMERCIAL JOSE DINO 
DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA. Objeto: registro de preço e 
aquisição de material de construção a serem destinados para referida Secreta-
ria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/1993. Vigência do con-
trato: 04/09/2019 a 31/12/2019. Valor estimado R$ 63.080,35. Vigência da 
ARP: 04/09/2020. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 04/09/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190536 (SEINFRA)
Nº Processo: 2019.0608-002. Pregão Presencial para Registro de Preços. Con-
tratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVI-
ÇOS PÚBLICOS (SEINFRA).  CNPJ Contratado: 07.625.163/0002-90. Con-
tratado: COMERCIAL JOSE DINO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA. Objeto: registro de preço e aquisição de material de construção a se-
rem destinados para referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 
e Lei 8.666/1993. Vigência do contrato: 04/09/2019 a 31/12/2019. Valor esti-
mado R$ 134.877,44. Vigência da ARP: 04/09/2020. Fonte: PMLN. Data da 
assinatura: 04/09/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190537 (SEMAE)
Nº Processo: 2019.0608-002. Pregão Presencial para Registro de Preços. 
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ATIVIDADES ECONÔMI-
CAS, RECURSOS HÍDRICOS, ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE (SE-
MAE). CNPJ Contratado: 07.625.163/0002-90. Contratado: COMERCIAL 
JOSE DINO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA. Objeto: registro 
de preço e aquisição de material de construção a serem destinados para re-
ferida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/1993. Vi-
gência do contrato: 04/09/2019 a 31/12/2019. Valor estimado R$ 134.877,44. 
Vigência da ARP: 04/09/2020. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 04/09/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190538 (SEURB)
Nº Processo: 2019.0608-002. Pregão Presencial para Registro de Preços. 
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO (SEURB). 
CNPJ Contratado: 07.625.163/0002-90. Contratado: COMERCIAL JOSE 
DINO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA. Objeto: registro de pre-
ço e aquisição de material de construção a serem destinados para referida Se-
cretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/1993. Vigência do 
contrato: 04/09/2019 a 31/12/2019. Valor estimado R$ 11.358,35. Vigência da 
ARP: 04/09/2020. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 04/09/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190541 (SEMEB)
Nº Processo: 2019.0509-001. Dispensa de Licitação. Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CNPJ Contratado: 

11.534.095/0001-40. Contratado: LEIDIANE MAIA DA SILVA MEI. Obje-
to: aquisição de fardas pra fanfarras que estão sendo constituídas no municí-
pio de Limoeiro do Norte, através da referida Secretaria. Fundamento Legal: 
Lei 8.666/1993. Vigência do contrato: 05/09/2019 a 16/09/2019. Valor R$ 
3.000,00. Fonte: FME. Data da assinatura: 04/09/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190543 (SEMAS)
Nº Processo: 2019.0309-001. Dispensa de Licitação. Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POLÍTICAS PÚBLICAS 
PARA AS MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS 
COM DEFICIÊNCIA (SEMAS). CNPJ Contratado: 30.481.017/0001-79. 
Contratado: EMANOELA DANTAS SILVEIRA MEI. Objeto: aquisição de 
blusas para o projeto Esporte e Inclusão com o NUCA, núcleo de cidadania 
do adolescente e SCFV – serviço de convivência e fortalecimento de vínculos 
de adolescentes para a inclusão de jovens deficientes em atividades de lazer 
e esporte, através da referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. 
Vigência do contrato: 03/09/2019 a 03/10/2019. Valor R$ 900,00. Fonte: 
FMAS. Data da assinatura: 03/09/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190544 (SECSA)
Nº Processo: 2019.0309-001. Dispensa de Licitação. Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 30.481.017/0001-
79.  Contratado: EMANOELA DANTAS SILVEIRA MEI. Objeto: aquisição 
de blusas em malha, a serem destinadas aos Agentes comunitários de Saúde, 
através da referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência 
do contrato: 03/09/2019 a 03/10/2019. Valor R$ 1.800,00. Fonte: FMS. Data 
da assinatura: 03/09/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190545 (SEGEF)
Nº Processo: 2019.1009-001. Dispensa de Licitação. Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO (SEGEF). CNPJ Contratado: 26.194.246/0001-35. Contratado: 
SAMANTHA CHRISTINE MENEZES MACHADO ME. Objeto: aquisi-
ção de etiquetas de alumínio, destinadas a identificação do material perma-
nente a serem destinados para referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 
8.666/1993. Vigência do contrato: 10/09/2019 a 31/12/2019. Valor estimado 
R$ 13.500,00. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 10/09/2019.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 594, de 13 de setembro de 2019.

- Página  6 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

PORTARIA N.º 087/2019, DE 05 DE SETEMBRO DE 2019. A PRE-
SIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, 
VEREADORA – ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Designar o Vereador Washington de 
Moura Lopes, como representante desta Casa Legislativa para participa do 
Evento na CREDE 10, na Cidade de Russas-CE, sobre a Feira das Profissões, 
com todas as escolas estaduais no dia 05 de setembro de  2019, quinta-feira, 
a partir das 8:00 hs na referida instituição acima citada. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 05 
de setembro de 2019. ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA. Presidente 
da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 088/2019, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019. A PRESI-
DENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VE-
READORA – ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: Designar o Vereador Heraldo de Holanda 
Guimarães, para viajar a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante 
o dia 10 de setembro do corrente ano, junto a Secretaria de Desenvolvimento 
Agrário, para tratar de interesse do município referente a regularização fundi-
ária.O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor 
unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais), conforme Lei Municipal 
n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entra em vigor na data 
de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presi-
dência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 09 de setembro de 
2019. ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA. Presidente da Câmara 
Municipal.

PORTARIA N.º 089/2019, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019. A PRESI-
DENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VE-
READORA – ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: Designar o servidor Tarcito Mendes Santos, 
para viajar a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 10 de 
setembro do corrente ano, a disposição do Vereador Heraldo de Holanda Gui-
marães desta Casa Legislativa, junto a Secretaria de Desenvolvimento Agrá-
rio, para tratar de interesse do município referente a regularização fundiária.O 
referido servidor fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitá-
rio de R$ 175,00 (cento e setenta e cinco reais), conforme Lei Municipal n.º 
1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da 
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 09 de setembro de 2019. ÂN-
GELA MARIA PEREIRA DA SILVA. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIAS


		2019-09-13T11:30:43-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




